
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731
Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

HOTĂRÂREA
Nr.162 din 30 AUGUST 2024

privind aprobarea planului de amplasament și delimitare a imobilul situat în Salonta str.  Kulin
György nr. 62 cu destinația de locuință

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
 Examinând Proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de amplasament și delimitare a

imobilul situat în Salonta str.  Kulin György nr. 62 cu destinația de locuință;
 Reținând Referatul de aprobare nr. 6516 din 21.08.2024 al Primarului Municipiului Salonta,

în calitate de inițiator; 
 Analizând  Raportul  de  specialitate  nr. 6516  din  21.08.2024  al Serviciului  Dezvoltare

Urbană,
Având în vedere:

 HCLMS  nr.  51/29.02.2024  privind  aprobarea  inventarului  bunurilor  imobile  aparținând
domeniului privat al Municipiului Salonta; 

 Legea nr. 12/1991 – a contabilităţii, republicată;
 Protocolul  nr.  3150/16.dec.1996  încheiat  între  SC  GCL Salonta  SA și  Consiliul  Local

Salonta;
 Codul Civil, Art. 553;
 Legea  nr.  7/1996  a  cadastrului  şi  a  publicităţii  imobiliare,  republicată  cu  modificările

ulterioare;.
 Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative

– Republicată.
Văzând avizul favorabil  al  Comisiei  pentru amenajarea teritoriului şi  urbanism, protecţia

mediului şi turism,
În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit.c), alin.6 lit.b, c), alin.7 lit.q), art. 139, alin (3) lit.

g),  art.196  alin.(1)  lit.a),  art.197-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1)  Aprobarea  planului  de  amplasament  şi  delimitare,  Anexa nr.  1  la  prezenta,  a
imobilului cu destinația de locuință situat pe str. Kulin György nr. 62 în vederea formării unui nou
număr cadastral cu suprafața din acte de 457 mp și suprafața măsurată de 468 mp, din parcelele
prevăzute în tabelul de mai jos: 

Nr.
crt.

Nr. carte funciară Nr. topografic Suprafaţa din acte
- mp -

1 CF 3670 Salonta 332 306/306

333 151/151

Total suprafaţa imobil           457



(2) Exprimarea acordului și solicitarea înscrierii în CF a suprafeței rezultate din măsurători
de 468 mp. 

(3)  Pe  terenul  aprobat  conform alin  (1)  și  alin  (2)  se  găsesc  construcțiile  cu  datele  de
identificare din tabelul de mai jos:

Proprietar Cod
construcţie

Suprafaţa
construită

măsurată la sol
( mp )

Descrierea imobilului

Municipiul
Salonta –

Proprietate
PRIVATA

CL-C1 120,3 Casa colectiva - parter, suprafața
construită la sol. 120,3 mp, supraf.

construită desfășurată: 120,3 mp din anul
1912 

CA-C2 9,5 Magazie - parter, suprafața construită la
sol. 9,5 mp, supraf. construită

desfășurată: 9,5 mp din anul 1912 

             TOTAL: 129,8

Art.2. Înscrierea  proprietății  private  a  Municipiului  Salonta  asupra  imobilului  situat  în
Salonta str.  Kulin  György nr.  62 cu destinația  de locuință   aprobat  conform Art.  1,  în  temeiul
HCLMS nr. 51/29.02.2024 privind aprobarea inventarului bunurilor imobile aparținând domeniului
privat al Municipiului Salonta.

Art.3. Aprobarea efectuării înscrierii menţiunilor prevăzute la art. 1 și art. 2, la Oficiul de
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Bihor.

Art.4 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Dezvoltare Urbană și
Direcția Economică.

Art.5.  Prezenta se comunică cu: 
-  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
-  Primarul Municipiului Salonta
-  Direcția Economică
-  Direcția Arhitect șef
-  Serviciul Dezvoltare Urbană
-  Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Bihor
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  Primăriei

Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     Contrasemnează, 
               GÁLL Éva      p. SECRETAR GENERAL 
             șef Serviciul Administrație Publică Locală, 

            ALB Ioana - Simona

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,__16__consilieri prezenţi, __16__pentru,   ---     împotrivă,_---__abținere
Red./dact./ 4 exemplare originale


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	HOTĂRÂREA

